
建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护

验 收 报 告

台州绿科 2024（验）字第 010号

项目名称：浙江日出医化有限公司年 10万吨化学品仓储（分

装）与物流配送中心项目

建设单位：浙江日出医化有限公司

台州市绿科检测技术有限公司



目 录

第一部分：浙江日出医化有限公司年 10万吨化学品仓储（分

装）与物流配送中心项目竣工环境保护验收监测

报告

第二部分：验收意见

第三部分：其他需要说明的事项



第一部分

建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护

验 收 监 测 报 告

台州绿科 2024（验）字第 010号

项目名称：浙江日出医化有限公司年 10万吨化学品仓储（分装）
[...]
环评要求本次新建项目质检废气处理设施处理风量为水喷淋、处理风量为 3900m3/h;

实际处理工艺为活性炭+水喷淋，处理后的废气经 20m 排气筒排放，设计风量为

10000m3/h，现场有变频器，通过变频控制，可调节。

3.6.2 重大变化符合性分析

浙江日出医化有限公司年 10万吨化学品仓储（分装）与物流配送中心项目性质、

规模、地点、生产工艺及原辅料与环保设施设置的非重大变动符合性分析见下表：



浙江日出医化有限公司年 10万吨化学品仓储（分装）与物流配送中心竣工环境保护设施验收监测报告

第 31页

表3.6-1 本次建设项目符合性分析表

类别 环评及批复要求 实际情况
污染影响类建设项目重大变动清单

环办环评（2020）688号文件

性质 新建 新建 项目性质未发生变化，不属于重大变动

规模 年 10万吨化学品仓储（分装）与物流配送 年 10万吨化学品仓储（分装）与物流配送 项目规模未发生变化，不属于重大变动

建设

地点
台州湾经济技术开发区南洋二路 16号 台州湾经济技术开发区南洋二路 16号 项目地址未发生变化，不属于重大变动

生产

工艺

主要包括储运、卸料、装车、灌装；部分涉

及混兑
实际工艺与环评一致。 项目工艺未发生变化，不属于重大变动

环境保护措

施

废水治理：主要废水为废气喷淋废水、冷却

废水、检修废水、初期雨水、清洗废水、纯

化水制备浓水、质检中心废水；建设一套处

理能力为 50m3/d 的废水处理设施，采用“缺
氧+接触氧化+混凝絮凝”工艺；本项目废水经

厂内废水处理设施处理达标后纳入污水管

网，最终由上实环境（台州）污水处理有限

公司处理达标后外排

实际废水种类、处理设施工艺、处理设施

规模均与环评一致

质检废气处理措施较环评增加活性炭处理工艺，

根据重大变动清单，环境保护措施：

8. 废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条
中所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排

放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气污

染物无组织排放量增加 10% 及以上的。

本项目污染防治措施强化，不属于重大变动

废气预处理：分装车间水溶性高浓废气（来

源于装桶、灌装机吹扫、混兑）经水喷淋预

处理；分装车间非水溶性、含卤高浓废气（来

源于装桶、灌装机吹扫、混兑）经活性炭吸

附预处理；

废气末端治理：1套总废气集中处理装置“氧
化喷淋+碱喷淋+除雾+活性炭吸附+水喷淋”
装置处理后处理达标后最终经 15m高的排气

筒 DA001排放高空排放;质检废气经水喷淋

处理达标后最终经 20m高的排气筒排放。

质检废气经水喷淋+活性碳处理达标后最

终经 20m高的排气筒排放；其余基本一致

固废：包括实验室废物、废溶剂、废水站污

泥、废活性炭、废矿物油、废包装材料、废

过滤介质和渗透膜、生活垃圾等；

在废水处理站东侧设置的一座一般固废堆

场，面积为 20m2，用于一般固废堆放，防日

与环评一致



浙江日出医化有限公司年 10万吨化学品仓储（分装）与物流配送中心竣工环境保护设施验收监测报告

第 32页

类别 环评及批复要求 实际情况
污染影响类建设项目重大变动清单

环办环评（2020）688号文件

晒、风吹、雨淋、渗漏；在甲类仓库二的南

侧设置一座危废暂存库，面积为 15m2，危险

废物需分类别划定独立区域存放。

噪声：

①设备选型时，优先选用噪声较低的设备。

②高噪声设备加装减震垫，设备尽量集中布

置，与墙体保持一定的距离。

③加强对设备的管理与维护，杜绝设备非正

常运行产生的高噪声现象。

④加强进出车辆的管理工作及停车引导，厂

内严禁鸣笛。

设备选型时尽量选用了低噪声设备，并对

设备设置了减震垫、隔声等措施，整体大

部分在房间内，同时定期对设备进行维护

保养，并对厂区内车辆进行管理

噪声防治措施未发生变化。不属于重大变动

环境应急：事故应急池 500m3 实际事故应急池 1000m3 事故废水暂存能力强化，不属于重大变动

由上表分析可知，本次新建项目不涉及污染影响类建设项目重大变动清单环办环评（2020）688号文件文件中建设项目的重大变动

情况，符合环保验收条件。



浙江日出医化有限公司年 10万吨化学品仓储（分装）与物流配送中心竣工环境保护设施验收监测报告

第 33页

第四章 主要污染源及治理措施

4.1 主要污染源及其治理

4.1.1 废水防治措施

1、废水产生情况

根据企业提供的资料和现场勘察，本次建设项目生产过程中产生的废水主要有清洗

废水、检修废水、吸收塔喷淋废水、纯化水制备浓水、质检中心废水、冷却废水及生活

污水等，此外还有初期雨水，实际产生的废水种类与环评一致。

2、排水系统设置

（1）车间排水系统

根据现场调查，企业生产车间建有车间清洗废水、检修废水、质检废水、纯化水废

水采用明管收集至车间收集罐，再管道至污水站，其中质检是地上罐，其他为池中罐；

池中罐四周设有防腐防渗和泄漏废水收集措施。

（2）厂区管网收集系统

①厂区污水收集管网

厂区建设了污水管网（架空）、生活污水管网和冷却水循环管网，可实现项目排水

的雨污分流、清污分流。

②厂区初期雨水、事故废水收集系统

公司已在厂区西南角设事故应急池，容量为 1000m3；环评及预案要求为 500m3，应

急池容积能满足环评及应急预案相关要求；在西南角污水站附近设有初期雨水收集池，

用于收集初期雨水并泵送至污水站处理。30分钟后的洁净雨水经雨排口排入园区雨水管

网。

厂区设有唯一雨水排放口，雨水排放口和应急池入口均设有应急阀门（手、电一体

化），应急池设有应急泵（1用1备），可在事故应急条件下通过关闭雨水阀门，启动应

急池阀门，将受污染的雨水和事故废水纳入应急池，再经泵送至废水站综合废水调节池。

③固废堆场

危废堆场的地面和墙裙已做防渗、防腐措施，并设有泄漏收集沟和收集池（均已做

防腐防渗），一旦发生泄漏经收集后作为危废处置。

④废气处理设施排水

厂区废气喷淋塔产生的废水由明管泵送至废水处理站处理。



浙江日出医化有限公司年 10万吨化学品仓储（分装）与物流配送中心竣工环境保护设施验收监测报告

第 34页

⑤清下水

冷却循环水：厂区设冷却水循环设施，冷却水循环回用，定期排放。

本项目混兑釜、冷凝器等设备会用到循环冷却水，循环冷却水定期排放作为冷却废

水进入废水站处理。

⑥其它排水

厂区的生活污水和食堂废水分别经化粪池和隔油池预处理后，由明管收集至废水站。

3、废水处理设施

（1）环评要求

本项目建设一套处理能力为 50m3/d的废水处理设施，采用“缺氧+接触氧化+混凝絮

凝”工艺；本项目废水经厂内废水处理设施处理达标后纳入污水管网，最终由上实环境

（台州）污水处理有限公司处理达标后外排。

（2）实际情况

根据调查，日出医化废水站处理于2022年7月委托浙江科达环保工程有限公司（乙

级）开始设计，处理能力为50t/d，采用环评中的处理工艺，即“缺氧+接触氧化+混凝絮

凝”工艺，废水处理工艺流程如下图所示：

图 4.1.1-1 实际废水处理工艺流程图

①工艺流程说明



浙江日出医化有限公司年 10万吨化学品仓储（分装）与物流配送中心竣工环境保护设施验收监测报告

第 35页

厂区废水经调节池收集后，泵入缺氧池，去除部分有机物及进行脱氮反硝化。

缺氧池内布置组合填料、曝气器及搅拌系统，保持泥水充分混合，同时灵活控制池内溶解氧。缺氧池可灵活切换成厌氧或好氧功

能，缺氧池切换成厌氧功能，对复杂有机物进行断链降解，提高废水可生化性，利于后续生化处理。

缺氧池出水进入接触氧化池，接触氧化池内布置曝气器和组合填料，利用好氧菌对剩余有机物进行充分降解，同时，配置硝化液

回流泵，回流至缺氧池进行反硝化。

好氧池出水进入二沉池进行泥水分离，污泥回流至缺氧池，维持系统污泥浓度，二沉池出水经混凝后进入终沉池，剩余污泥排入

污泥池，经压滤后委外处理。终沉池出水进入排放池，达标排放。

②处理设施主要构筑物情况

经现场调查，对照废水处理设计方案，日出医化废水处理设施的主要构筑物及设备统计见下表：

表4.1.1-1 废水站各主要构筑物尺寸表

名称 参数 数量 备注

PH调节池 5.20×2.00×3.00 1 碳钢防腐

调节池 7.70×5.50×3.00 1 碳钢防腐

缺氧池 （6.70+3.30）×3.30×3.00 2 碳钢防腐

接触氧化池 6.00×3.40×3.00 2 碳钢防腐

二沉池 3.00×3.00×3.00 1 碳钢防腐

混凝絮凝池 3.00×0.80×3.00 1 碳钢防腐

终沉池 3.00×3.00×3.00 1 碳钢防腐

外排池 5.20×3.00×3.00 1 碳钢防腐

污泥池 3.40×1.80×3.00 1 碳钢防腐

压滤水收集池 3.40×1.80×3.00 1 钢砼

③设计参数

日出医化废水站设计参数见下表。



浙江日出医化有限公司年 10万吨化学品仓储（分装）与物流配送中心竣工环境保护设施验收监测报告

第 36页

表 4.1.1-2 废水处理进水、出水设计参数

废水站进水指标（mg/L） 废水站出水指标（mg/L）

pH CODCr 总氮 盐分 总磷 pH CODCr 氨氮 总氮 SS 色度(无量纲） BOD5 石油类 总磷（以 P计）
AOX

二甲苯 甲苯
氯苯

6~9 ≤2000 ≤100 ≤5000 ≤10 6~9 ≤5000 ≤25 ≤70 ≤50 ≤50 ≤50 ≤20 ≤4 ≤6 ≤1 ≤0.5 ≤1



浙江日出医化有限公司年 10万吨化学品仓储（分装）与物流配送中心竣工环境保护设施验收监测报告

第 37页

4、排放口设置

废水排放口：厂区设置了唯一的标准化废水排放口，废水经处理后通过标准化排放

口排入园区污水管网。废水排放口指标按照排污许可要求制定监测方案进行手工监测，

监测指标包括：pH、流量、化学需氧量、氨氮、总氮，悬浮物、五日生化需氧量、总磷、

动植物油、二甲苯、可吸附有机卤化物，企业排污许可对废水因子无在线监测要求。

雨水排放口：厂区设置了唯一的雨水排放口，雨水外排已设置应急阀门（手、电一

体），厂区雨水收集后纳入园区雨水管网。

5、地下水污染防治

对照环评，对建设单位地下水污染防治措施落实情况进行调查核实，具体如下表：

表4.1.1-3 建设单位对环评提出的地下水污染防治措施落实情况

序号 地下水污染防治 实际落实情况

一、源头控制

1 加强清洁生产工作，从源头上减少“三废”发
生量，减少环境负担；

已落实。本次新建项目自动化程度高，物料管线

密闭输送，减少跑冒滴漏，从源头上减少污染

2
加强废气处理设施的维护和检修，确保稳定

达标排放，减少废气污染物通过大气沉降对

周边土壤的影响；

已落实。废气均稳定达标排放。

3
切实做好雨污分流，并对废水处理设施、危

废暂存库等关键场所做好防渗、防漏和防腐

蚀措施；

已落实。危废仓库、车间、罐区等均已设置防腐

防渗；厂区已做好雨污分流。

4

废水处理装置各单元、事故应急池应按要求

做好防渗、防腐处理，避免废水对处理单元

的腐蚀，防腐须符合《工业建筑防腐设计规

范》（GB/T 50046-2018）的要求；

已落实。废水处理装置各单元、事故应急池应按

要求做好防渗、防腐处理，防腐、防渗满足要求。

5 厂区内风险较大的位置设置地下水、土壤监

测井，定期进行跟踪监测；

已落实。厂区风险较大的区域污水站、罐区等已

设置地下水监测井，并定期监测。

6 制定土壤、地下水污染专项应急响应预案

已落实。企业已制定了应急预案并备案，其中各

专项预案中包含土壤、地下水专项应急预案，配

备了相应的应急物资，对涉及污染物料的生产、

储存等区域均进行了防腐处理，且设置了相应的

截留措施；少量泄漏的物料采用干砂/活性炭等

吸附材料进行吸附后作为危废处理，符合环保要

求。

由上表可得，建设单位基本按环评要求落实地下水的污染防治措施。

4.1.2 废气防治措施

1、废气产生情况

根据环评，本项目产生废气主要来源于分装车间废气（包括罐区物料装桶废气、灌



浙江日出医化有限公司年 10万吨化学品仓储（分装）与物流配送中心竣工环境保护设施验收监测报告

第 38页

装机吹扫废气、混兑废气）、罐区废气（包括罐区物料装车废气、储罐大小呼吸废气、

鹤管扫线废气）、质检中心废气、废水站废气、危废暂存库废气等。经调查，实际产生

的废气与环评一致。

2、废气收集

（1）废气收集

根据现场调查核实，本次建设项目工艺废气收集情况如下表所示：

表4.1.2-1 废气收集核实表

工艺

单元
点位 环评要求的集气方式 实际集气方式

分装

车间

罐区物料装

桶废气
管道收集、密闭空间收集 管道收集、密闭空间收集

灌装机吹扫

废气
通过过集气罩收集后进入废气总管 通过过集气罩收集后进入废气总管

混兑废气
经隔间引风装置收集进入废气处理

系统

经隔间引风装置收集进入废气处理

系统

储罐

区

罐区物料装

车废气
呼吸阀收集 呼吸阀收集

储罐大小呼

吸废气

在储罐区的每个储罐上均设有废气

冷凝预处理装置；

有机废气通过与呼吸阀直接连接的

管道收集

在储罐区的每个储罐上均设有废气

冷凝预处理装置；

有机废气通过与呼吸阀直接连接的

管道收集

鹤管扫线废

气
通过出气尾管接至废气处理装置 通过出气尾管接至废气处理装置

质检
质检中心废

气
质检废气由通风橱收集 质检废气由通风橱收集

污水

站
废水站废气 缺氧池等密闭空间收集 缺氧池等密闭空间收集

固废

堆放

危废暂存库

废气
集气罩收集 风管收集，房间整体换风

综上，企业已按环评要求对各废气进行分质分类收集，项目各类废气收集措施符合

环评及批复要求。

3、废气处理措施

（1）环评要求

分装车间水溶性高浓废气（来源于装桶、灌装机吹扫、混兑）经水喷淋预处理，分

装车间非水溶性、含卤高浓废气（来源于装桶、灌装机吹扫、混兑）经活性炭吸附预处

理后与灌装间整体换风废气、危废库、污水站、储罐区等废气一并进入末端废气处理系